
 

 COMUNE DI SCIGLIANO  

UFFICIO FINANZIARIO 
Via Municipio, snc – C.A.P. 87057  

C.F.: 80003890789 – P. IVA 01086380787  
 

 
ORIGINALE 

 

N° Reg. Settore 39 del 21/09/2020   N° Reg. Generale 302 

                                                                                   
OGGETTO Costituzione del fondo risorse decentrate per l’anno 2020 (CCNL Funzioni locali 

21 maggio 2018) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Premesso che: 
- il Consiglio comunale con propria deliberazione n. 10 del 18/09/202 ha approvato la nota di 
aggiornamento al D.U.P.  2020-2022; 
- il Consiglio comunale con propria deliberazione n. 11 del 18/09/2020 ha approvato il bilancio di 
previsione per il triennio 2020-2022 con i relativi allegati; 
Visto il D.M. 7.12.2018 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 17.12.2018, n. 292; 
Visto il disposto dell’art. 151 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
Visto il disposto dell’art. 163 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
Osservato che: 
- il D. Lgs. 165/2001 impone a tutte le amministrazioni la costituzione del fondo per le risorse 
decentrate, che rappresenta il presupposto per l’erogazione del salario accessorio ai dipendenti; 
- la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce una competenza di ordine gestionale; 
- le risorse destinate ad incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività 
(Fondo per le risorse decentrate) – nelle more dei rinnovi contrattuali - sono annualmente determinate 
sulla base delle disposizioni contrattuali e legislative tuttora vigenti, tenendo conto delle disponibilità 
economico-finanziarie dell’Ente nonché dei nuovi servizi o dei processi di riorganizzazione finalizzati 
ad un accrescimento di quelli esistenti che si intendono attivare nel corso dell’anno; 
- le modalità di determinazione delle suddette risorse sono attualmente regolate dagli articoli 67 del 
nuovo CCNL del 21 maggio 2018 e risultano suddivise in: 
 RISORSE STABILI, che presentano la caratteristica di “certezza, stabilità e continuità” e che, 

quindi, restano acquisite al Fondo anche per il futuro; 
 RISORSE VARIABILI, che presentano la caratteristica della “eventualità e variabilità” e che, 

quindi, hanno validità esclusivamente per l’anno in cui vengono definite e messe a disposizione del 
Fondo; 

Considerato che la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce materia di competenza 
dell’Ente in quanto sottratta alla contrattazione collettiva decentrata integrativa e che, per quanto alle 
relazioni sindacali, è prevista esclusivamente l’informazione ai soggetti sindacali prima dell’avvio della 
contrattazione collettiva decentrata integrativa; 
Visto l’art. 40 comma 3-quinquies del D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni, in 
virtù del quale gli enti locali possono anche destinare risorse aggiuntive alla contrattazione integrativa 
“nei limiti stabiliti dalla contrattazione nazionale e nei limiti dei parametri di virtuosità fissati per la 
spesa di personale dalle vigenti disposizioni, in ogni caso nel rispetto degli obiettivi di finanza pubblica 
e di analoghi strumenti del contenimento della spesa. Lo stanziamento delle risorse aggiuntive per la 
contrattazione integrativa è correlato all’effettivo rispetto dei principi in materia di misurazione, 
valutazione e trasparenza della performance e in materia di merito e premi applicabili alle regioni e 
agli enti locali secondo quanto previsto dagli articoli 16 e 31 del decreto legislativo di attuazione della 
legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 



 

Visto l’articolo 1, commi da 557 a 557-quater, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge Finanziaria 
2007); 
Visto l’art. 23, comma 2, del D. Lgs. 25 maggio 2017, n. 75, il quale prevede che “a decorrere dal 1° 
gennaio 2017, l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio 
del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui 
all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare il 
corrispondente importo determinato per l’anno 2016. A decorrere dalla predetta data l’articolo 1, 
comma 236, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 è abrogato”; 
Considerato che le riduzioni al trattamento accessorio, effettuate ai sensi dei citati art. 9, comma 2-bis, 
del d.l. 78/2010 e art. 1, comma 236 della legge 208/2015, si intendono consolidate ai fini del vigente 
rispetto del limite anno 2016; 
Preso atto che il trattamento accessorio dell’anno 2016 costituisce la base di riferimento ai fini della 
costituzione del fondo delle risorse decentrate per l’anno 2020; 
Richiamata la determinazione n. 29 del 01/04/2019 di costituzione del fondo delle risorse decentrate 
anno 2019 ex art. 67 CCNL 21.05.2018; 
Ritenuto di procedere alla costituzione iniziale del Fondo risorse decentrate – risorse stabili – per l’anno 
2020, nel rispetto delle nuove regole normative e contrattuali sopra citate; 
Considerato che l’Ente: 
- ha rispettato il pareggio di bilancio dell’anno 2019 e che è presumibile che il vincolo del pareggio di 
bilancio sia rispettato anche per l’anno 2020; 
- nell’anno 2019 è stato rispettato il tetto della spesa di personale con riferimento al dato medio del 
triennio 2011/2013; 
Dato atto che: 
- in virtù delle nuove regole contrattuali - a decorrere dall’anno 2018 il fondo risorse decentrate è 
costituito da un unico importo consolidato di tutte le risorse decentrate stabili indicate dall’art. 31, 
comma 2, del CCNL 22/01/2004 relative all’anno 2017 (art. 67, comma 1, CCNL 21.05.2018) di €. 
25.305,00-: 
- le risorse stabili sono incrementate a decorrere dal 31/12/2018, a valere sull’anno 2019, di un 
importo complessivo pari a €. 665,60 ex art. 67, comma 2, lett.a), CCNL 21.05.2018; 
- nel corso dell’anno 2019 è cessato una unità di personale, quota 100, a far data dal 1° ottobre 2019 
con conseguente disponibilità delle risorse stabili PEO per ulteriori €. 5.588,23; 
Tenuto conto che il Fondo per le risorse decentrate – risorse stabili – anno 2020, così come definito con 
la presente determinazione, consente di rispettare i vigenti limiti in tema di contenimento della spesa del 
personale, per quanto concerne la conformità all’art. 1, comma 557, della legge 296/2006; 
Richiamato il D.Lgs. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2) che definisce al punto 5.2 la corretta gestione della spesa di 
personale relativa al trattamento accessorio e premiante prevedendone l’imputazione nell’esercizio di 
liquidazione; 
Dato atto che la presente determinazione sarà trasmessa alle OO. SS. ed alle RSU, ai sensi dell’articolo 
5, comma 2, del D. Lgs. 165/2001 e dell’art. 7, comma 1, CCNL 1° aprile 1999; 
Ricordato che l’Ente potrà, in ogni momento, procedere a ricostituire il fondo del salario accessorio nel 
corso dell’anno, anche alla luce di eventuali mutamenti legislativi o situazioni che giustificano la 
revisione di quanto attualmente costituito; 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 testo 
vigente); 
Visto il Decreto Sindacale con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del Servizio; 
Dato atto ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000, della regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, e 
della regolarità contabile e copertura della spesa impegnata il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento; 
Dato atto del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 3 del D. Lgs. n. 136 del 13.08.2010; 
 
 
 



 

DETERMINA 
 
di dare atto che le premesse del presente atto formano parte integrante e sostanziale del medesimo, 
anche ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della legge 241/1990 e successive modificazioni ed 
integrazioni. 
Di costituire, ai sensi dell’art. 67 del CCNL comparto regioni ed autonomie locali del 21 maggio 2018, 
il Fondo delle risorse decentrate – risorse stabili – per l’anno 2020, come da prospetto allegato, dando 
atto del rispetto di quanto previsto all’art. 23, comma 2, del D. Lgs. 75/2017. 
Di dare atto che la costituzione del Fondo, come operata con il presente atto, per l’anno 2020 potrà 
essere suscettibile di rideterminazione e aggiornamenti alla luce di future novità normative, circolari 
interpretative, e/o nuove disposizioni contrattuali. 
Di attestare che il finanziamento relativo al Fondo per l’anno 2020 trova copertura negli appositi 
capitoli del bilancio di previsione 2020/2022 afferenti la spesa del personale. 
Di dare atto che della presente costituzione sono già impegnate le somme relative ai rispettivi istituti 
contrattuali, di natura fondamentale o fissa e continuativa. 
Di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario, nel rispetto delle norme e dei 
principi contabili di cui al d. lgs. 118/2011, del d.p.c.m. 28 dicembre 2011 e del d. lgs 126/2014, dando 
atto che gli impegni di spesa, a titolo di salario accessorio a favore del personale dipendente, sono 
assunti nei limiti degli stanziamenti di competenza del bilancio di previsione 2020, con eventuale 
imputazione all’esercizio finanziario 2021, qualora in tale esercizio l’obbligazione giuridica passiva sarà 
esigibile. 
Di subordinare l’effettiva imputazione delle somme quantificate, alla sottoscrizione definitiva del 
contratto decentrato integrativo per l’anno 2020 entro il 31 dicembre corrente anno, che costituisce 
obbligazione giuridica perfezionata e presupposto per l’esigibilità della spesa e l’imputazione della 
stessa. 
Di comunicare, per la dovuta informazione, il presente atto alle OO. SS. ed alle R.S.U., ai sensi 
dell’articolo 5, comma 2, del d.lgs. 165/2001 e dell’art. 7, comma 1, CCNL 1° aprile 1999. 
Dare atto, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000, della regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa. 
Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente, nell’apposita sezione: 
Amministrazione trasparente> Personale> Contrattazione integrativa, ai sensi dell’art. 21, comma 2, 
del d.lgs. 33/2013 e successive modificazioni ed integrazioni 

 
 
 

 
Il responsabile del servizio  

 (Dott.ssa Rosa Adelina Bruni) 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
Data 21/09/2020 
                                                                                                                                                      Il Responsabile del Settore 

                                                                                                                                  F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
rilascia: 
[  ] VISTO                                                                                                  [ X ] PARERE FAVOREVOLE 
[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni allegate;         [  ] PARERE NON NECESSARIO 
Data 21/09/2020 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
F.to  Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 



 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 
sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
[x] VISTO ai sensi dell’art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000 
[] VISTO ai sensi dell’art.184, D.Lgs. 267/2000 
Data 21/09/2020 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 21/09/2020 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi.       
Data 21/09/2020              
               IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Sig. Pane Michele 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

DESCRIZIONE 2019 2020
Risorse stabili
UNICO IM PORTO CONSOLIDATO ANNO 2017 (Art.67 CCNL 22/05/2018) 26.550,48   26.550,48    

QUOTA DI EURO 83,20 PERSONALE IN SERVIZIO AL 31/12/2015 (ART.67, C.2, LETT.A) 665,60        665,60         

DIFFERENZIALI POSIZIONI DI SVILUPPO (ART.67, COM M A 2 LETT.B) -             -              

RIA E ASSEGNI AD PERSONAM  PERSONALE CESSATO - (ART.67, COM M A 2 LETT.C) -             -              

Risorse riassorbite ai sensi dell'art .2, co.3, TUPI (ART.67, COM M A 2 LETT.D) -             -              

PERSONALE TRASFERITO (ART.67, COM M A 2 LETT.E) -             -              

INCREM ENTO PER RIDUZIONE STABILE STRAORDINARIO - (ART.67, COM M A 2 LETT.G) -             -              

INCREM ENTO DOTAZIONE ORGANICA - (ART.67, COM M A 2 LETT.H) -             -              

D EC U R TA ZION I D EL F ON D O -  P.O.  E A LTE PR OFESSION A LITA ' -             -              

A U M EN T O- D IM IN U ZION E FON D O -  A rt .3 2 , co mma 2 , d . l .  3 4 / 2 0 19 1.245,48      

27.216,08   25.970,60    

Risorse variabil i soggette al limite

SPONSORIZZAZIONI, ACCORDI COLLABORAZIONE, ECC. - (ART. 43, L. 449/1997; ART. 67, C.3, lett . A), CCNL 2016-2018) (2) -             -              

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - (ART.67, C.3, LETT.C) CCNL 2016-2018)  (3) e (4) -             -              

FRAZIONI RIA PERSONALE CESSATO  (ART.67, C.32, LETT.D) -             -              

INTEGRAZIONE 1,2% - (Art.67, C.4, CCNL 216-2018;ART. 15, C.2, CCNL 1998-2001) -             -              

M ESSI NOTIFICATORI - (Art.67, C.3, lett .F) CCNL 20116-2018;ART. 54, CCNL 14.9.2000) -             -              

SERVIZI AGGIUNTIVI E DI M ANTENIM ENTO (ART.56-QUATER, C.1,LETT.C ed alt ri servizi aggiunt ivi; EX ART.15 C. 5 CCNL 98-01) -             -              

QUOTA PARTE PERSONALE TRASFERITO NELL'ANNO (ART.67, C.3, LETT.K) CCNL 2016-2018) -             -              

RISORSE PIANI RAZIONALIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE SPESA - (Art.67, co. 3, lett . B) CCNL 216-2018; ART. 16, COM M I 4 E 5, DL 98/2011) (*) -             -              

D EC U R T A ZION I D EL F ON D O -  PA R TE V A R IA B ILE

Totale Risorse variabili sogget te al limite -             -              

Risorse variabil i NON soggette al l imite

ECONOM IE FONDO ANNO PRECEDENTE - (Art . 68, co. 1, ult imo periodo; ART. 17, C.5, CCNL 1998-2001) -             -              

ECONOM IE FONDO STRAORDINARIO CONFLUITE - (Art.67,C.3, let t .E) CCNL 2016-2018 e ART. 14, C.4, CCNL 1998-2001) -             -              

QUOTE INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE - (Corte dei conti, Sezione Autonomie) -             -              

COM PENSI PROFESSIONALI LEGALI IN RELAZIONE A SENTENZE FAVOREVOLI - (ART. 27, CCNL 14/9/2000)  (5) (*) -             -              

SPONSORIZZAZIONI, ACCORDI DI COLLABORAZIONI, COM PENSI ISTAT, ECC.  - (ART. 43, L. 449/1997; ART. 15, C.1, lett . D), CCNL 1998-2001)  (6) -             -              

INCENTIVI TRIBUTARI - LEGGE n.145/2018 - ART.1 COM M A 1091 -             -              

RISORSE PIANI RAZIONALIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE SPESA - (ART. 16, COM M I 4 E 5, DL 98/2011) (*) -             -              

Totale Risorse variabili NON sogget te al limite -             -              

T OTA LE R ISOR SE V A R IA B ILE -             -              

TOTALE 27.216,08 25.970,60  

TOTALE  DEPURATO DELLE VOCI NON SOGGETTE AL VINCOLO 27.216,08 25.970,60  

Importi fuori dal limite (d.l. semplificazioni) - CCNL 2016-2018 1.911,08   665,60       
Limite pro capite soggetto al d.l.34/2019 25.305,00 25.305,00  

VERIFICA LIMITE ANNO 2020 IN RIFERIMENTO AL VALORE 2019

 
 
 
 
 

Il Responsabile del servizio 
(Dott.ssa Rosa Adelina Bruni) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

FONDO SALARIO ACCESSORIO ANNO 2020 
    

Fondo Anno 2020     25.305,00 
    
PARTE STABILE:    

    
- Progressioni orizzontali già attribuite          6.834,17    
- Indennità rischio/disagio          1.980,00    
- Indennità di comparto          2.934,60    
- Indennità particolari responsabilità             600,00    
- Progressioni orizzontali anno 2020          1.166,28    

    

        13.515,05     13.515,05 

    
FONDO DISPONIBILE   Totale   11.789,95 

    
Somme riservate Reperibilità stato 
civile cimitero acquedotto          4.200,00       4.200,00 
    
Fondo per Piani di Lavoro 2020          7.589,95       7.589,95 
    
    
    
Scigliano, 21/09/2020    
 

Il Responsabile del servizio 
(Dott.ssa Rosa Adelina Bruni) 

 


